

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 8. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 163 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 163:

Vil ministeren i forlængelse af besvarelse af spørgsmål nr. 519 (alm. del) folketingsåret 2021-22 redegøre for, om de udfordringer med udbetaling, der beskrives i svaret, forsat er aktuelle, herunder omfanget af problemerne, samt hvordan arbejdet med udarbejdelse af bekendtgørelsen går?

Svar:

Repatrieringsordningen er grundlæggende en god, attraktiv og vigtig ordning til at motivere flere udlændinge med lovligt ophold, samt danske statsborgere med dobbelt statsborgerskab, som ønsker at vende tilbage til sit hjemland mv., til at rejse frivilligt hjem med økonomisk støtte fra den danske stat.

Der er imidlertid opstået nogle udfordringer med at udbetale repatrieringsstøtten i lande, der er underlagt internationale sanktioner, navnlig Syrien og Iran, og hvor danske og internationale banker udviser stor forsigtighed ved overførsler til landet.

Som led i arbejdet med problemstillingen blev der i februar 2021 nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe med henblik på at finde konkrete løsningsforslag til udfordringerne med udbetaling af repatrieringsstøtte til sanktionsbelagte lande, navnlig Syrien.

Arbejdsgruppen undersøgte forskellige løsningsspor, herunder bl.a. muligheden for et samarbejde med Nationalbanken eller Western Union, som begge oplyste, at de ikke kunne bistå med en løsning. Grundet internationale sanktioner samt skærpede krav til pengeinstitutter om bl.a. kundekendskab for at imødegå risiko for hvidvask, viste ingen af løsningssporene sig mulige.

Som følge heraf kan Udlændinge- og Integrationsministeriet ikke pt. kan anvise nogen måde, hvorpå de personer, der allerede er udrejst til Syrien og Iran, kan få udbetalt den resterende del af repatrieringsstøtten.

31. maj 2023

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 7687
Akt-id 2309401

Arbejdsgruppens arbejde kan genoptages, hvis der viser sig nye løsningsspor at undersøge.

Udlændinge- og Integrationsministeriet skal understrege, at repatrierede udlændinge, der på nuværende tidspunkt ikke kan få udbetalt den resterende repatrieringsstøtte som følge heraf, ikke fortaber deres krav på den resterende del af støtten. Ministeriet er ikke bekendt med, hvor mange af de repatrierede udlændinge til Iran og Syrien, der ikke har fået udbetalt anden rate af repatrieringsstøtten.

Med henblik på at løse udfordringerne med udbetaling af den økonomiske støtte til personer, som repatrierer til Syrien og Iran blev reglerne om repatriering ændret ved lov nr. 452 af 20. april 2022 således, at der bl.a. blev indført en mulighed for at fastsætte nærmere regler om, at hjælp til repatriering og hjemrejsestøtte kan udbetales mere fleksibelt og kontant.

Arbejdet med udmøntning af en ordning med kontant udbetaling af repatrieringsstøtte, der i nogle sager kan udgøre ganske store beløb, pågår fortsat. Det skyldes de komplekse praktiske og sikkerhedsmæssige udfordringer forbundet med en sådan ordning. Det forventes, at en bekendtgørelse om fleksibel udbetaling af hjælp til repatriering og hjemrejsestøtte ved tilbagevenden til Syrien og Iran kan træde i kraft inden årets udgang.

Kaare Dybvad Bek

/

Christina Fløystруп